
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0225

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos.................................................. 01
Secretaria de Finanças ............................................................. 02
CAPSECI ................................................................................ 27

Secretaria de Administração
Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 12 de fevereiro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
   O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta 
Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automá-
tica do direito a nomeação.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS I
NOME     CLASSIFICAÇÃO
LUIZ HUMBERTO LUQUETTI DIAS    28°
MARCIO SARTORI      29°
LUCIANO GONÇALVES DE REZENDE   30°
VINICIUS ROBERTO DE SOUZA   31°
MAICON JUNIOR DA SILVA    32°

DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;

•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médi-
cos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de 
sanidade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia).
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 29 de janeiro de 2014.

____________________________________________
MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 12 de fevereiro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS Il
NOME     CLASSIFICAÇÃO
MAISA FREITAS LANZONI    51°
SHIRLEI ROSANA ANTONELLI    52°
ADRIANA REGINA PLEFKA DA SILVA   53°
MARLENE DE SOUZA PANTAROTI    54º
JOYCE TEREZINHA BROETTO    55°
VANIA PEREIRA DE CASTRO     56°



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
ANDREIA JERIMIAS DE JESUS   57°
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de 
sanidade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia).
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 29 de janeiro de 2014.

____________________________________________
MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 073/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2119, de 28 de 
janeiro de 2014,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
GISELE CAMPOS DE MATTOS DOS SANTOS, do cargo de provimento 
efetivo de AUXILIAR DE EDUCADORA INFANTIL, da Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 06 de fevereiro de 2014.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de janeiro de 2014.
  

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 074/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2169, de 28 de 
janeiro de 2014,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, CA-
ROLINI CASSIA CUNHA, do cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGA, 
da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, a partir de 03 de fevereiro de 
2014.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de janeiro de 2014.
  

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 078/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ANA LUIZA 
LUZIO  DA SILVA, classificada em 18º (décimo oitavo) lugar, para o cargo de 
PSICÓLOGA, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 002/2010, 
de 20 de agosto de 2010, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, 
tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, 
publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição 
nº 888, de 21 de janeiro de 2014.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de janeiro de 2014.
  

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 079/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE:
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de CAMILA 
MANGOLIM BERLINO, classificada em 19º (décimo nono) lugar, para o 
cargo de PSICÓLOGA, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 
002/2010, de 20 de agosto de 2010, em pleitear a sua nomeação para o referido 
cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convoca-
ção, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, 
Edição nº 888, de 21 de janeiro de 2014.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de janeiro de 2014.
  

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO

Secretaria de Finanças



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

10



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

11



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

12



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

13



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

14



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

15



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

16



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

17



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

18



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

19



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

20



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

21



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

22



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

23



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

24



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

25



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

26



Órgão Oficial Nº 0225                      Quinta-feira, 30 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

27

CAPSECI
EXTRATO DO 1º. TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 01/2013 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 001/2013

CONTRATANTE: CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI
CNPJ: 80.909.245/0001-75
CONTRATADO: INVIOLÁVEL CIANORTE LTDA
CNPJ: 04.514.651/0001-50
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E ALAR-
ME VIA TELEFONE
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.196,64 (UM MIL CENTO E NOVENTA E SEIS 
REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) ANUAL.
ADITIVO DE PRAZO: DE 06/02/2014 À 05/02/2015
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29/01/2014

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE


